

Kommunalpolitisk årsberetning 2023

1. **Udfordringer med budget 2023.**
2. **Budget 2024.**
3. **Skolecenter Jetsmark afslutning.**
4. **Solsikkemedlemsskab – Hidden Disabilities.**
5. **Fra projekt til hverdagspraktik.**
6. **Afslutning.**

Udfordringer med budget 2023.

Allerede ved 3. budgetopfølgning, kort tid efter budgetforhandlingerne var afsluttet, så kommunalbestyrelsen ind i store udfordringer med at overholde budgettet. Derfor blev budgetåret 2023 et meget anderledes, og meget udfordret år.

Vi så ind i en overskridelse på 45.6 mio. på det specialiserede område. Fordelt med 13.1 mio. til Børne- og Familieudvalget, 17.3 mio. til Beskæftigelsesudvalget og 15.2 mio. til Social- og Sundhedsudvalget. Derfor blev budgettet tilrettet allerede den 1. februar.

Efterfølgende var der, med rette, stort fokus på overholdelse af budgettet.

SF Jammerbugt var med til at lave store besparelser, idet vi så det som den eneste mulighed for ikke at stille os meget dårligt i overslagsårene. En af besparelserne var bl.a. at sænke serviceniveauet på rengøring i eget hjem fra hver 2 uge til hver 3. uge. Det vender vi tilbage til.

Budget 2024.

Med udfordringerne i hukommelsen, gik vi ind til budgethandlingerne med bevidstheden om, at det ville blive svært at få de store ønsker opfyldt. Udfordringerne med det specialiseret område er stadig en kæmpe udfordring også i 2024.

Hovedtallene for budget 2024

Indtægter på i alt 3,008 mia. kr. Indkomstskatten er uændret 25,7 procent og den almindelige grundskyldspromille fastsættes til 13,2 promille og promillen på produktionsjord fastsættes uændret til 7,2 promille. Uændret kirkeskatteprocent på 1,20 procent.

Nettodriftsudgifter på 2,814 mia. kr.

Overskud på skattefinansieret drift på 188 mio. kr.

Skattefinansieret **anlægsbudget** 91 mio. kr.

Nettoafdrag på gæld – 45,8 mio. kr.

Der er budgetteret med en **kassehenlæggelse** på 45,1 mio. kr. i 2024.

Den gennemsnitlige likviditet over 12 mdr. forventes ved udgangen af 2024 at være ca. 116 mio. kr.

Anlægsbudgettet er meget skrabet, og der kom ingen pludselige ønsker, som det ellers var normalt i de andre budgetforhandlinger. Budgetaftalen sikrer dog et fortsat fornuftigt investeringsniveau i 2024. Bla. investeres der 12 mio. i den grønne omstilling ved at udskifte den resterende vejbelysningen til LED-belysning og ved at afsætte midler til cykelsti ved Kvorupvej i Pandrup, fjernvarme i kommunale bygninger oldrætscenter Jammerbugt, Masterplan i Brovst, Midtbyplan i Aabybro og Tandklinik ved Sundhedshuset i Brovst.

SF Jammerbugt foreslog allerede i de indledende forhandlinger i Økonomi Udvalget at vi skulle trække besparelsen på rengøring i eget hjem tilbage, inden den blev rullet helt ud. Derfor blev de fyringer, der ellers var igangsat i forhold til serviceforringelser på rengøring i eget hjem, standset, og de fyringer der var iværksat, blev tilbagekaldt. Der er budgetteret med en udvidelse på 80 mio. på driften, i sig selv et stort beløb, men dette dækker helt sikkert ikke de faktiske udgifter, der er på det specialiserede område. Derfor er der stor fokus på økonomien i alle forvaltninger og ikke mindst i Økonomiudvalget.

Skolecenter Jetsmark afslutning.

Skolecenter Jetsmark blev indviet den 18. august 2023 til den aftalte tid og til den aftalte pris. 153 mio. kr. kostede det flotte byggeri, som vil komme elever, personale og lokalbefolkningen til gavn. Med en ny skole, gennemrenoveret Jetsmark idrætshal og kommende nybygning af Jetsmark kirkes sognegård har Jetsmark virkelig fået et løft, som allerede kan ses på antallet af ny udstykninger og nybyggede huse, der er kommet til indenfor meget kort tid.

Der er tilbageholdt 1 mio. til årsgennemgang efter sommerferien 2024, helt efter aftalen. Derfor er den mio. med på anlægges budgettet for 2024.

Solsikkemedlemskab – Hidden Disabilities

I forbindelse med budgettet forhandlingerne foreslog SF Jammerbugt et medlemskab af Solsikkesnoren. Forligspartnerne er enige om at tegne et Solsikkemedlemskab. Medlemskabet skal sikre tryghed for borgere med usynlige handicap. At leve med et usynligt handicap kan gøre hverdagen svær samtidig med, at andre mennesker også har svært ved at forstå de udfordringer, man har med et usynligt handicap. Solsikkesnoren sikrer, at man med et usynligt handicap kan være synlig, når man har lyst.

Med medlemskabet følger værktøjer til at kvalificere kommunale medarbejdere.

Fra projekt til hverdagspraktik

SF Jammerbugt har stemt ja til en ny metode til at hjælpe unge med misbrug i Jammerbugt Kommune.

Jammerbugt Kommune har i to år arbejdet efter den såkaldte MOVE-metode til rusmiddelbehandling af unge. Projektperioden har givet gode resultater, og nu implementeres metoden permanent.

MOVE-metoden er, i korte træk, et forløb tilpasset den enkelte unge – med screeningssamtale, behandlersamtaler og opfølgende behandlingstiltag såsom behandlingsplaner, trivsels- og effektmåling, SMS-påmindelser og gavekort ved fremmøde.

Det er nu besluttet at implementere MOVE-metoden permanent som tilbud til alle 15-30-årige unge i Jammerbugt Kommune, hvor det vurderes relevant.

Særligt brugen af behandlingsplaner, SMS-påmindelser og gavekort har vist sig at have betydning for de unges udbytte af behandlingen og overholdelse af aftaler.

Derudover er erfaringen, at den systematiske trivsels- og effektmåling giver en god indsigt i den unges trivsel og medvirker til at inddrage den unges egen stemme.

MOVE-metoden vil fortsat blive brugt med fokus på de unges ressourcer og at følge op på udviklingen – og ikke med fokus på problemer, og hvad den unge ikke formår.

Dette medfører en mere konstruktiv behandlingstilgang og etablerer en positiv energi i den unges behandling, er vurderingen.

Både den unge og behandleren vælger således at indgå i et samarbejde, og forløbet er tilrettelagt med en screeningssamtale, 12 behandlingssamtaler og tiltag som f.eks. et gavekort hver anden gang den unge møder op til en personlig samtale, påmindelser, aftale om behandling m.v.

Afslutning

Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen for et konstruktivt og for mig nyttig sparring i 2023. Som I ved har jeg besluttet ikke at stille op ved næste kommunalvalg. Jeg tror det vil gavne SF Jammerbugt at få en ny spidskandidat, som har en mere grøn dagsorden.

Gruppeformand og
Kommunalbestyrelsesmedlem for SF

Frank Østergaard.